
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 20:30, nella sala
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell’argomento in
oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

SPACCAPANICCIA PIERO P CANNELLA MICHELE A

   TASSOTTI RAFFAELE
SPECA DANIELA

MATRICARDI DANIEL P SIMONELLA SARA A

P EUSEBI MASSIMILIANO

ANGELICI GIOVANNA P

P

risultano presenti e assenti gli assessori:

P

   COCCI GRAZIELLA P

ERCOLI MASSIMO

Assegnati  n. 11 In carica n. 11 presenti n.   8 assenti n.   3.

Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania
Assume la presidenza il Signor TASSOTTI RAFFAELE in qualità di Sindaco

Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

LEONARDI SAMUELE

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P GREGORI LEOPOLDO A

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  10   Del  27-03-18

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ARMONIZZATO 2018/2020.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata - di cui al-

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto
2014, n. 126;
l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato-

dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberino
annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio,
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del
periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi,
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al D. Lgs. 23 giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni;
 il Comune di Montalto delle Marche non ha partecipato al periodo di-

sperimentazione di cui all’art. 78 del D. Lgs. 118/2011;

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
D. Lgs.126/2014, ed in particolare:
- il comma 1, che definisce gli schemi di bilancio che tutte le amministrazioni pubbliche
devono adottare;
- il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2017, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici,
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, il bilancio di
previsione finanziario, che assume funzione autorizzatoria, viene approvato per un
triennio (nel caso specifico triennio 2018-2020), ed è costituito dalle previsioni delle
entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle
entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9
del D. Lgs. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e
programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione
della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa;

CONSIDERATO ALTRESI’ che dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla
tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in
aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria c.d. “potenziata”, in
base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate
nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza
finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si
prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei
medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si
prevede di imputare agli esercizi successivi;

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si
prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 27-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto
competenza e in conto residui;

ATTESO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base
alle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e
degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 2018-2020;

VISTO l’art. 151 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) che fissa al 31 dicembre
dell’anno precedente, salvo proroghe, il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione del triennio immediatamente successivo;

PRESO ATTO CHE:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 06.03.2018 è  stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 06.03.2018 è stato approvato lo
schema di bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati;
- questo organo consiliare ha deliberato formale presa d’atto del D.U.P. e della sua Nota
di Aggiornamento, approvato nella presente seduta consiliare;
- il programma annuale e triennale delle opere pubbliche, adottato dalla Giunta
Comunale con atto deliberativo n. 82 del 17.10.2018 e la successiva Delibera n. 98 del
05.12.2018 e pubblicato all’albo pretorio online, rimanendovi per 60 giorni, così come
prescrive la normativa in materia di opere pubbliche, è stato successivamente
rimodulato e incluso nella Nota di Aggiornamento del D.U.P. oltre che recepito dallo
schema di bilancio di cui alla richiamata delibera ed è stato approvato da questo organo
consiliare, con le rimodulazioni predette, assunta nella presente seduta consiliare;
- che risulta adottato con Delibera n.18 del 08.02.2018 il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi 2018/2019
- con proposta di deliberazione del Consiglio Comunale, da approvare nella presente
seduta consiliare, sono state determinate, relativamente all’imposta unica comunale
(IUC), le aliquote dell’imposta municipale propria (IMU) per l’anno 2018 peraltro
confermate nelle misure deliberate per l’anno 2017;
- con proposta di deliberazione del Consiglio Comunale, da approvare nella presente
seduta consiliare, sono state determinate, relativamente all’imposta unica comunale
(IUC), le aliquote del tributo sui servizi indivisibili (TASI) per l’anno 2018 peraltro
confermate nelle misure deliberate per l’anno 2017;
- con proposta di deliberazione di Consiglio Comunale da approvare nella presente
seduta consiliare, sono state fissate, previa approvazione del piano finanziario, le tariffe
della tassa comunale sui rifiuti (TARI) per l’anno 2018 oltre che determinate le
scadenze di pagamento ed il numero delle rate;
- con deliberazione di Consiglio Comunale sono state confermate, relativamente
all’Addizionale Comunale IRPEF, le  misure deliberate per l’anno 2017 specificando
che tutte le  aliquote, in vigenza del blocco dei tributi locali, sono applicabili per
l’esercizio finanziario 2018;
- con delibera della Giunta comunale n. 7 del 08.02.2018 è stato determinato il tasso di
copertura in percentuale dei servizi a domanda individuale per l’anno 2018;
- con proposta di deliberazione di Consiglio Comunale da approvare nella presente
seduta consiliare, sono state è stato adottato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni
patrimoniali per il triennio 2018-2020;
- con proposta di deliberazione di Consiglio Comunale da approvare nella presente
seduta consiliare, sono state è stata verificata la quantità e qualità delle aree da cedere in
proprietà o in diritto di superficie ai sensi dell’art. 172 del Tuel;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 27-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



- con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 08.02.2018 è stata approvata la
programmazione triennale del fabbisogno del personale 2018-2020;
RILEVATO che:
 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267,
come prima voce dell’entrata di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato,
mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio
stesso;
 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs.
n.267/2000);
 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n.
78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli
apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;
 lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo
11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il
Responsabile del Settore Economico-Finanziario ha espresso parere favorevole  in
ordine alla regolarità tecnica e contabile:

ACQUISITO il parere favorevole, sulla proposta di Bilancio di previsione 2018-2020 e
relativi allegati, espresso dal Revisori dei conti ai sensi dell’art 239 – comma 1 – lett.a)
– punto 2) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione resa per alzata di mano avente il seguente esito:
consiglieri votanti: 8.
voti favorevoli: 8
voti contrari:0
astenuti: 0

DELIBERA

1 - di far propria la parte narrativa del presente provvedimento che qui si intende
richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 – di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo
10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione armonizzato del triennio
2018-2020, redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, corredato dei
documenti di cui all’art.11, comma 3, del D.Lgs. n.118/2011, che allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

3 - di dare atto che il bilancio di previsione 2018-2020 risulta coerente con gli obiettivi
del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge n.
208/2015, come risulta dal prospetto allegato;

4 - di dare atto che sino alla definitiva approvazione della verifica dell’effettiva entità
delle risorse di cui il Comune potrà beneficiare, la gestione sarà improntata a criteri di
prudenzialità e ragionevolezza, nel rispetto degli indirizzi dettati dalla Corte dei Conti,
Sezione Autonomie, con le delibere n. 23/2013 e n. 18/2014;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 27-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



5 - di dare atto che il bilancio di previsione 2018-2020 garantisce il pareggio generale e
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000;

6 - di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere
comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

7 - di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione
resa per alzata di mano avente il seguente esito:

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,con separata votazione
resa per alzata di mano avente il seguente esito:
consiglieri votanti: 8
voti favorevoli:  8
voti contrari:  0
astenuti: 0

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 27-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
___________________________________________________________________________
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Pasqualini Stefania F.to TASSOTTI RAFFAELE

____________________________________________________________________________

 N. 300
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 12-04-18                               al  27-04-18

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 12-04-18

                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 12-04-18

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 27-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


